et dudacorem in longum tps transferat vtile dñium. I. i. in f. c. 8  
 l. seq. & ibi no. ff. ager vñig. & in pposito no. Ang. i. s. q. 2  
 vero Leonis in Auth. de reb. eccl. non alie. ergo idem dicen-  
 dum est in casu nro. q. ex pollet locationi ad longum tps. vt  
 est supra probatum. ¶ Nec pdicta obstat si diceret, q. per il-  
 lam numerationem tps. videlicet de nouenio in nouenio,  
 vñ facit actuū, q. vtile dñium non transferat, put agi potu-  
 sit. Cum manu fata. s. f. de contrah. emp. & no. Sal. & Ioan. de  
 Imo. in l. s. domus. s. f. f. de leg. r. & Bal. in c. t. aut si libella-  
 ria in f. in t. quibus mo. feu. amit. vbi dñe. si res locatur ad  
 longum tps. & agat, q. non transferat dñium vtile: qd. tunc  
 talis locatio non dñ alienatio, & ita falso gl. in d. s. institutio.  
 & circa rñionem huius articuli satius laboratur secundus co-  
 futor. Sed vera rñio esse vñq. aut si per illam numerationem  
 tps. videat actuū, q. non transferatur vtile dñium,  
 nulla committitur fraudis in alterius præjudicium: & tunc pro-  
 cedat argm. aut si tunc diceremus tacitè acutu videri, quod  
 non transferat vtile dñium, tñculare posset fraus legi in alte-  
 riis iudiciorum in pposito nro q. ad euitandam solutionem  
 sexta pars, seu capsoldi, & in illo cafu non procedit arg. ut  
 no. Bal. in c. i. in prin. 10. col. in uer. extra qro. qd. de locatio-  
 nibus &c. in t. qui fea. dare pñt. & in c. i. in prin. in 3. vel 4.  
 col. co. ti. & de prohi. fea. alie. per Federi. ¶ Bene faciunt nota-  
 ta per Bar. in l. Modestinus. in f. f. de donatio. ubi dicit, q. si  
 in fr. agarunt, q. tot sunt donationes, quot sunt iugera terra  
 donata, uel q. tot fint donations, quot sunt res donatae: &  
 tñ q. res coadunante excedunt summa, ultra q. sine infinitu  
 donari non potest, per hoc non valebit donatio sine fine in  
 situatione: quia intelligatur facta in fraudem: ut in simili hñ  
 in quemad. C. de agric. & censi. lib. r. & in l. Sancimus. s. si  
 quis autem. & ibi no. Doc. C. de dona. & idem no. lo. And. in  
 addi. Spec. in tit. de instr. ed. s. porrò, in ult. addi. magna. &  
 Old. in confi. 2. 4. inci. factum tale est, domina Sa. & c. & Bal.  
 in l. illud. C. de fact. san. eccl. lo. de Imo. in repeti. ca. cum co-  
 tingat, in antepe. char. de iure. & per Aug. & melius p. Pau-  
 de Cai. l. scire debemus, in prin. ff. de uerb. obl. Et p. istud  
 èt patet non obstat id, quod no. Bal. in l. voluntas. C. de si-  
 de dicom, tñ ubi dicit, qd. natus potest uendere fructus feudi  
 ad modicum tempus in requisito dominio, qui non est aliena-  
 tio, & idem putat, si ad integrandum de modico tempore  
 in modicum tempus: quia tot sunt ueditions, quoniam appareret  
 tempora distributa, & non apparet unius contractus perpetuus  
 argu. d. scire debemus, in prin. l. in eum. Nam rñdeo, q.  
 d. Bal. possumt salari, ubi dicit intelligemus plures esse con-  
 tractus ad modicum tempus, nulla fieret fraus legi, ut in pro-  
 posito nostro, tunc d. Bal. non procederet, ut ipse me declarat  
 in d. c. in prin. in 10. col. in t. qui fea. da. poss. & in c. i. in  
 prin. in 2. col. de prohi. fea. alie. per Feder. & dictum est su-  
 7 pra. Per prædicta etiam pater risio ad id qd. consuluit Ang.  
 in confi. in ordine meo. 9. i. inci. Ex forma & serie dictio-  
 rum instrutorum, ubi concludit, q. si Abbas locauit ad libel-  
 lum, p. tempore 28. ann. Titio pro le. & suis filiis masculis,  
 & una feminam tantum, ad renouandum uni ex eis finitis di-  
 git. 28. annis non renouabit dñx filia superstanti, sed con-  
 sensit cuidam extraneo, quod iste extraneus erit potior iure  
 prædicto, quam fit dicta filia, quia non fuit renouata ante co-  
 clesiensem facta extraneo, quia per illam promissioneum de  
 renouando non fuit acquisitionis aliquod ius reale illis, q. de-  
 bebant renouari, sed sola actio personalis sic, ut dicimus in  
 eo, cui facta est promissio de uendendo: quia si nullum ius  
 queritur, sed sola actio in personam contra talem promissa  
 re, ut teneat ad interesse, si non uendat. l. si steriles. s. si de uerbi  
 funde de acti. emp. Et circa uerbum huius obiecti. insufu-  
 secundus consultor forte plus q. oportet, nam uera risio ut  
 q. q. concessa fuit dicta de nouenio in nouenio, cu. p.  
 actio de renouando, runc est species alienacionis, quemadmo-  
 dum precaria & emph. ut no. Bar. in d. l. si finita. s. si de uerbi  
 gallius. in 4. q. ff. de dam. infe. & Cy. i. l. C. de iur. emph. cu.  
 concor. sed in cafu, quo consuluit Ang. non fuit facta ab ini-  
 tio cœficio de 20. annis cu. promissione de renouando, & sic à  
 principi p. concessio non fuit facta, q. uno tpe. secus in ca-  
 Lib. II. Conf. Alex.

fu nostro. Secundò rñdeo, q. in cafu in quo consuluit Ange-  
 sibat suspicio fraudis: non enim ibi poterat dici, q. illud  
 paucum de renouanda esset adiectum, ne prima cœficio trâ-  
 scenderet longum tps: & sic ne esset alienatio, & non debe-  
 tur capsoldus pro ipsa prima concessione: quia constabat q.  
 in cafu, in quo consuluit Ang. illa cœficio erat facta ad lon-  
 gum tps. f. ad 2. annos: & sic erat alienatio & translatio to-  
 talis dñi facta ab habente directum dñium nomine ecclæ:  
 quo cafu est nullus capsoldus venit solendum: sed nos loqui-  
 mur, qñ habens utile dñi vult facere plures locationes per  
 dinumerationem temporum, quorum quodlibet erat modi-  
 cum; & sic evitaretur soluio sex tñ partis seu capsoldi, quo  
 cafu præsumitur facta illa dinumeratio illorum tporum in  
 fraudem, & non relevant, ut superius est oftensum. Ego Alex.

## A D D I T I O N E S .

- \* Idem etiam confi. 68. sup. lib. 1. Nat.
- ¶ Consilii. J. Add. q. i. stud. quod consuluit hic D. Alex. tenuit etiam Ref. in que in ecclæfam. col. 3. 4. de confi. Et uide omnino Alex. in l. f. filio. s. f. vir. col. fin. fol. mat. vbi eadem ponit hic l. confi. 94. lib. 1. per totum, & in 1. manu missio. col. 2. ff. de iusti. & iur. M. A. Nata.
- 2 Renouando infra lib. 3. confi. 104. col. 1. & lib. 5. confi. 1. 7. plenè di-  
 xi in confi. Paris. 5. 41. 9. 8.
- Locare. Qd. empti uetus non possit locari ad longum tempus, po-  
 nit etiam Alex. confi. 105. lib. 3. & confi. 117. col. 1. 4. Nata.
- ¶ Spec. Imo. Spec. ibi contrarium sentit & est uerius, ut dixi in lib. 3.  
 confi. 119.
- Quod si Abb. J. De ho confi. meminit Rui. confi. 168. col. 1. lib. 1. ubi declarat in p. col.
- \* Hoc confi. duplicitum est, supra confi. 68. uol. 1. ubi uide quod annot.

## E P I T O M E .

Tractat de intellectu statuti de compromittendo  
 inter cōiunctos, nisi appareat de instrumēto liquido.

## C O N S I L I U M C L X V I .

- V Iso puncto mihi transmisso & statutis & alijs scriptu-  
 ris de quibus in cofit mentio, refecatis superfluis.
1. Circa primum dubium, quo qñit, an licitum fuerit d. lo. re-  
 convenire dictam matrem eius & amiculum non obstante  
 q. ueniam non petierit, & dico q. de iure dicta reconvenio  
 & processus tenuit; quia nō de subiā ad validitatem proce-  
 fus f. m. Gui. in Co. Bar. Ful. in l. fin. de in ius uocata, & per l.  
 que. f. e. o. t. & ibi ponit Gui. ubi p. remittit per partē, &  
 si esset de substantia iudicij non posset per partem remittit.  
 ut no. gl. in c. de causis. de off. dele. & in c. f. de iu. in 6.  
 & in c. i. de lib. obla. & in cle. sepe. de uer. fig. & in auth. offe-  
 ratur. de litis contest. Et hoc saltē procedit in cafu nro: quia  
 p. supponitur, q. mater non fuit in ius uocata, sed sponte uen-  
 uit, quo cafu cessat prohibitiō d. lo. quamvis. Et etiam in pri-  
 ma comparitione & oppositione facta per matrē contra re-  
 convenientem uel eius procuratorē nō fuit oppositū de uenia  
 non perita, unde cum a principio non oppofuit, ut cōfense-  
 sissem f. m. Bart. in d. l. quis. per l. fin. C. de exce. f. sed si suscep-  
 rit. in prim. C. de iu. Præterea ēt iudex postea ueniat cōcēsitus.  
 ¶ Super scđo principali quesito, quo querit, an dicta ēt assér-  
 tu instrumēto dicat publicū inſtrumēto liquidū; adeo q. cir-  
 ca ea q. petitia fuerunt per do. Thadeam occasione dicti inſtri-  
 ni non debeat fieri cōpromissum flante flato sub rubri-  
 ca, q. cāz uertentes inter coniunctos debeat compromitti,  
 maximē in uer. inci. hæc oīa sunt uerba &c. & stantib. ex-  
 ceptionib. poftis in parte d. lo. Et dico, q. nō debet iudex p.  
 p. nunciare sup dicta cā principali inchoate sup dote, uel non  
 esse faciēdū cōpromissum, p. p. nunciavit, q. statutū pos-  
 sit regulā, q. qibet cālis, uel controvergia uertentes inter cō-  
 iunctos dēat compromitti, nisi de debito, de quo esset lis, &  
 q. uel controvergia, apparet publicū instrumēto & ligdūm,  
 f. & inſtrumēto deſſe publicū, q. est publica manu factū, in for-  
 ma ſolēni. auth. c. 2. de fid. inſtr. cum ibi no. per Doc. no. ple-  
 ne Sp. in ti. de inſtr. ed. s. nunc dēm reſtar. in prim. & ita ēt  
 hi in repe. one aſcribitur Bar. in l. si quis ex argentiarii. s. si  
 initium. f. de dē. ubi ad hoc all. tex. in s. Sed si inſtr. cā  
 s. seq. in auth. de inſtr. ca. f. si. Sed ita ēt, q. cōtra dictu af-  
 seretur inſtrumēto fuit oppositū: q. nō erat conſectū & rogarū p.  
 publicā pſonā, neq. in authenticā formā redactū, & anteq.  
 conſtarer de iſis p. cēdit, & eſſet facta plena fides, q. parte

# Liber Secundus Consil. Alexand.

dominis F. sicut pronunciatum per iudicem illam, cām nō effe compromittendam, quod fieri non debuit; quia & anteq; pronunciatio talis fieret, oportebat cōstare illud instrumentum esse sollempnē & publicū & liquidū, cū statutū de tali loquatur & intelligat. non putauit s. non quisque de contratab. & ibi hoc not. Bart. circa fī de iudicii diuisus Traianus. cū ibi no. per Bar. ff. de testa. mili. non ignorat. C. qui accu. nō poss. l. 2. s. p. tor. cum ibi no. p. Bar. ff. qui satifida. cog. & est dōctrina Bar. in l. 1. s. a. quod vi ait clam. & no. Io. And. in add. Spe. in ti. de fēn. prola. s. ut āt. in addi. que incipit: cum h. c. & Bal. in l. s. cām. C. de execu. rei iudi. & Saly. in l. ita pudor. C. de adul. ¶ Et de iure si producitur scriptura tanq; publicū instrumentū, p̄t opponi, q̄ non est instrumentū, seu q̄ non fuit rogatum à persona publicā, seu ab eo cuius manu dicere esse scriptum, vt latē Spec. in ti. de instr. edis. ergo. ver. & postq; de ipsius, & versi. seq. & no. plenē in c. 1. de fide instr. Et maxime cum persicē fieri Andréa & fer. Lud. non essent nota in loco; quia erant infra dictū longinquū: vt alibi dicit doc. & maximē Cy. in l. comparationes. C. de fide instr. & ibi ēt Bal. & Spe. in ti. de instr. edis. referuntur. sed quid si procedit. & ver. & scias. & ver. 6 illud ait. Vnde q̄n p̄dicta negatur, oportet probetur instrumentū esse scriptum manu illius, q̄ est ibi scriptus: & de hoc statu dictio illius si viuit. Et si non viri deueniunt ad comparationem literarum. l. si quis decurio. & ibi no. C. de fāl. in auth. si contractus. cum gl. in versi. folo. circa. fī. C. de fide instr. & in auth. de instr. cau. & fī. s. sed si moriantur. eum s. seq. & ibi no. Bar. in l. 1. s. si quis negat. ff. quemad. testa. aper. pē. in l. comparationes. in 5. col. & in l. in exercendis. in 6. col. C. de fide instr. Et sic oportebat probari per comparationē, p̄ scriptura ex qua sumptū fuerat dictum instrumentū erat scripta manu dicti fer. Andréa, & similiter, q̄ illud instrumentū authenticum erat scriptum manu dicti fer. Lud. & fer. Andréa. Et quod erat tabelliones: vt no. Spe. in s. instrū. veritatem q̄ tabellio non fuit: & et per doc. in c. 1. de fide instr. Cy. & Bal. in d. l. comparationes. & Spec. in d. s. refert. in versi. supra alleg. ubi cōcludunt. q̄ onus probandi incumbit producenti instrumentū. Nec p̄dictū obstat, si dicteretur, q̄ satis est probatum per licentiam datā dicto fer. Lud. de authenticando instrū. ex rogationibus & protocolis fer. Andréa defunctū, iuxta id quod hī in c. cum P. tabellio. extra de fide instr. & constat de dicta licetaria scripta per fer. Fede. Quia r̄ideo primō t̄ p̄ supradictam licentiam nō probatur, p̄ dictum instrumentū dictis fit de rogationib. & protocolis d. fer. Andréa defunctū. illud erat opus probare per comparationē: ut iam sup. est oīsum. Et et per d. l. licentiam non est probatum, q̄ dictum instrumentū authenticum sit scriptum manu fer. Lud. quinimo nec et per illam licentiam probatur d. fer. Andréam fuisse notarium publicū; q̄ dato q̄ in d. licentia fieret mentio expresa vel tacita, q̄ d. fer. And. & fer. Lud. fuerint tabelliones, adhuc nō sufficerunt, quia oportet, q̄ incontinenter fer. Lud. et tpe quo (vt dicitur) fuit rogatus de dicto contractu dotis ester notarium; q̄a aliā s. non concluderet illa probatio, vt l. matrem. C. de pba. l. cum actum. ff. de nego. gef. cle. fī. cnr. ibi no. de referi. c. in præsentia. de prob. tn etiam quia illa verba enunciata iudicis non probant, saltem quid ad eos, qui d. licentia non fuerunt praesentes, ut in auth. si quis in aliquo. & ibi no. Bar. C. de eden. no. In. in c. cum in iure. de offic. deleg. & in c. quoniam contra. de proba. & Jo. And. in c. prof. cessionem. eo. ti. & no. Bart. & doc. in l. scindum. de verb. oblig. cum concord. ¶ Alia ratione etiam non debuit pronunciarē iudex causam non esse compromittendam, quia requirit statutū, quod res sit liquidata per instrumentū. Sed ita non erat, nam dato q̄ Jo. confessus fuerit respondendo interrogatorijs partis aduersa se esse hēre dem patris, tamen per hoc non confabat, quo tempore mortuus esset pater dicti lo. adeo quid confabat cūneisse diem, quo pōt cum effectu peti & exigere dos consenserit in quantitate, quae quidem dos exigui non potest cu effectu post annum dā mortis mariti. lvnica. s. exactio. C. de rei xvo. acti. ¶ Opponebatur & insuper contra instrumentū dōtis ex simulatione, quo casu instrumentum non retinet am-

plius nomen instrumenti, ut uile Bal. in l. cum precib. per illa tex. C. de proba. & in l. s. s. in computatione. C. de iure debi. & in l. 1. C. plus valere quod agitur. & in l. s. non fortē. s. r. & in cap. cum contingat. de iureiu. in septimo membro. Et ḡ tertium quia statutū p̄dictum loquens de instrumento. p̄ liquido, videtur accipere instrumentum purum & liquido p̄ debito puro & liquido, de quo confabat per instrumentum: sic accipitur ibi continet pro contento: videntur accipit in l. solent. in princ. cum gl. in versi. cōfodiārum. ff. de offic. proconsul. cum concordan. abi allegatis. juncta. l. fin. ver. causa li. quidam. cum ibi no. C. de compen. & in c. de po. & l. pure. in prin. ff. de dol. excep. l. cedere dētem. in verb. pu. de verb. signifi. & ita est mens statui. Accedit ad p̄dictum confirmationem id quod not. Bal. & Saly. in l. neque. C. de compen. wbi per ibi not. dicunt, quod licet debitum sit liquidum, tamen non potest fieri reconventione, nec debet p̄cedat ad executionem ante reconventionem, quod intelligit verum \* si de facili & cito posset liquidari, per id quod habetur in l. fin. eo. tit. & per not. per Inno. in c. 2. de ordi. cog. ¶ Et quando intelligatur potuisse de facili, vel cito liquidari, committitur iudicantis arbitrio. vt no. Cy. in l. fin. in 4. q. C. de compensa. post gl. s. ibi etiā Bal. & ibi no. in gl. & Bar. in l. s. i. a. quo. ff. vt in p̄flega. & Innoc. & aliij in c. a. v. el. 2. de testi. & Bal. in l. 2. C. de edit. diui. Adri. toll. & in l. fin. C. de ordi. cogni. Et satis videtur potuisse cito liquidari, si in tra tempus instantiae causæ dotis circa quod erat determinata causa dotis potuisse expediri & liquidari causa reconventionis, per no. per Bar. in d. l. si a quo. & exp̄sūs hoc uult Ang. in l. ille a quo. s. si de testamento. ff. ad Trebel. ibi dixit † quod quoties opponitur in causa aliqua exceptio: q̄ potest liquidari intra tempus, intra quod initiatia ipsius causa debet sopiri, ita quod in illud tempus index potest deliberare mātū, qualiter sententiam ferre debeat, talis exceptio dicitur requirere altiore indaginem: allegat d. l. his a quo. cum ibi no. ergo cum dicta causa dotis ageretur orānari & non exceptiū, ut patet in proce. su. eadem erat instantia causæ reconventionis & prin. Et sic apparet ex his q̄ no. Bal. & Saly. in d. l. neque. quod proper dictam conventionem illud debitum dato & suisfect liquidum non habeat p̄ liquido, nec eius fieri debet exactio stante reconventione ita super eo q̄ potest cito liquidari, & intra eandem instantiam, aliquid dicere, si D. Thadea intentasset utiam executum petendo executionem instrumenti, quia uia habet breuem & celerem expeditionem ex forma statuti, & hanc diff. ferentiam, an perita sit executio instrumenti, an uero ficta ordinaria, actuū ad debitum, de quo apparet instrumentū, facit Bal. in d. l. si non fortē. s. l. in f. ff. de condic. indebit. & ifud bene attendendum. Ex quibus cōclūdo fuisse minus bene fudi catum per dominum iudicem, & bene appellati per dictum Ioannem. Ego Alexander.

A D D I T I O N E S .

- \* Reseruum incipiendo a 2. dub. consil. 1. 1. lib. 4. Natura.
- † Intra. Pau. l. 2. C. de compenſa.
- ¶ Verum. j Vide hoc Alexan. in apoflit. Bart. in auth. & consequent. C. de fen. & interro. om. iudi.
- ¶ Exceptio. Ponit de hoc quando dicatur fieri probatio inconveniens. Alexan. l. 4. S. condemnat. col. ff. de iudei. fel. in c. uenienti. s. fec. do. col. s. de refi. Et istam opinionem, quod sufficiat opponenti compensationem, si liquidari potest infra instantiam genet. Fau. de Cat. in ea. C. de penitentia.
- ¶ Instrumento. Quid in causa executiva, an procedat reconventione. Vide Soc. conf. 167. v. dub. lib. 2. ubi etiam habes, quid ubi imploratur officium iudicis. Natura.
- \* Hoc consil. duplicatum est, infra consil. 1. 1. vol. 4.

## E P I T O M E

Non ualeat appellatio incerta nisi intra tempus appellati declaretur.

## C O N S I L I U M C L X V I I .

V Iso processu inter Jacobum de Spinellis ex una, & Antonium ex alia, & uisa appellatione interposita per dominum Antonium ad Reuerendissimum dominum Legatum Bononiz, & ad Vicarium Reuerendissimi dominii archiepiscopi

episcopi de Rauenna, & ad quemlibet alium iudicem comparentem. Dico breuiter, qd cum non appareat intra dece dies datos ad appellandum, qd appellans declarauerit, coram quo iudice intendebat dictam appellationem prosequi, & appellatio non procedit per iura & rationes quae sunt super in alio confi. inci. Viso processu <sup>ca</sup>usarum versaturum &c.

Cui adde, qd non est curandum in dicto causu, aut iudex a quo appellatione detulerit, & terminum appellanti p*re*fixerit. Nam illam diiam non curat Archi. 2.9.6.c. si quis in diem. Et colligitur ex verbis Ios. Andre. in d. cap. in alternatiu*m*. dum dicit qd ad vnum certum & non ad plures est appellatum, alias nec certi Apostoli, nec dari, nec peti potest. Et tenebat Gui. Nafo. vt referat Archi. in d.c. si quis, alias suis c*ui*de offi. deleg. lib. 6. Nam illa rō, qd apostoli, seu l*la*z dimissorum ad certum iudicem ad quem petendi sunt, ostendit, qd non attendatur, an iudex a quo receperit appellationem & p*re*fixerit appellanti terminum vel non. Et qd d*ri*a non fit bona tener Spe, & Io. And. in tit. de appella*s*, nuna traestemus.

vers*u*o quid si appellatio ad legatum, q*v*b*o* volunt, q*v*i dico, appello ad legum uel Papam mihi optione seruata coram quo velim prosequi, non ualeat appellatio non facta distinctione, an talis appellatio fuerat recepta a iudice, uel approbata a parte, uel non. Bene facit, q*d* ibi Spe. subdit, & Io. And. in ref*u* sed q*s* q*s* dicit & D. Abb. Sic. in c.a. de appell. ubi c*o* & claudit q*p* q*s* dicat simpliciter, appello, nisi dicat ad quē, non ualeat appellatio pp*o* incertitudinem, q*n* plures potest.

rat appellare, nisi intra t*ro*p*o* datum ad appellandum declarauit, coram quo uelit prosequi appellat. Hoc ultimum t*u* h*e*t fortasse aliquid dubius magis q*s* nosler, per ea que not. Io. And. in c. de debitis, de appell. & Bal. in l. apertissimi. C. de iudi. & I. de Imo. in d.s. si quis. Item non ob*st*. si dicatur, q*d* ut app*o* ad legatum quia fuit prim*o* nominatus in appellatione, arg. l. quoties*u* in prin*o*, de uel*u* & qui solu*u* donando erat seruum, ff. de h*are*, in*st*l*u*, q*r*āderi potest, quōd illa iura loquuntur in dispositione ultima voluntatis p*u* in recto quod p*u*ū*u* fieri propter actionem uel meritū. Nec adie*c*it. ff. pro f*o*co, leg. si fuerit. ff. de reb. dub. unde referunt ibi ad primum nominatum, & exp*re*ss*u* Io. And. in d.s. nunc tra*em*us. in additione q*incipit*, ideo. Nec ob*st*, quod ad supplicationem iorū d*icitur* de Spinellis in d.c. appellationis fuit associatio aliis iudex, quia ex quo appellatio nō ualeat, non facta declaratione intra tempus datum ad appellandum, non potuit confusu partum postea ualidari: ut in c*l*e. si appellacione, cum gl. de appellatio, & no. Bal. in au*then*. c*l*g. C. de tempo. appellatio. & in l. Centurio. ad ff. c*u*si*u* ff. de uulg. & pupil. Non ob*st*, p*redic*it, quod non lo. de Imo. in l. l. s. si quis, ff. de appell. ubi concludit, quod de iure ciuilis talis appellatio ualer per rationes ibi per eum posita. Et in alio consilio allega, quia r*u*do, q*v*i in c*l*ffa iusta appellatio n*u*seruandū est ius canonicum: q*a* est c*l*ff denunciationis euangelicae seu iudicialis, q*s* p*refat*at ad eccl*esi*am c*nouit*. de iud. cum si materia, in qua seruari d*et* ius canonicum, & nō ciuile, ut in c*l*leri. de iud. Et ibi per d*icit*. Do*c* maxim*u* Ant. 5 de B*ut*, quod q*u*ā materia est nisi non m*er*e ecclesiastica & non m*er*e ciuilist*u* in foro ecclesiastico seruari d*et* lex canonum, & non lex ciuilis discrepans à canone: ut no. in c*u*cum es*es*, & in c*relat*um de testa. Bene facit, quod uoluit gl. notabilis in c*quod* cle. de fo. comp. & quod not. gl. in cle. dispensatio*u* in uer*u*uram, de iud. & in c*z*. de reg*u*. iur. in 6. Fortius dixit Ant. de B*ut*, in c*quod* cle. circa mediū, q*v*i ubi c*in*que contingit coram ecclesiastico iudece tractari causam laici, de qua potuerit cognosci iure ordinario a iudice seculari: tamen quod ad appellandum, & an appellatio procedat, attendetur ius canonicum, & non ius ciuile, quia istud ut concernere ordinem iudiciorum, ideo attendi debet ius loci, in quo causa tractatur, iuxta id quod habetur in leg*u*. in princip. ff. de iur*u* & l. 3. s. ff. de testib*u* no*l*. l. C. de eman*c*l*ib*e. & in leg*u*. C. quae sit i*on*. consue*te*. & in l. cunctos populos. C. de lim*u*ri. & per Inno*u*. & atios in rub. extra de confusione. Spec*u* in t*er*. ff. 5. 7. uer*u*ci*u* sed pone, cum suis multis con*cor*. Sed ha*c* agitur coram iudice ecclesiastico: ergo &c.

L*b*. II. Cons*u*. Alex.

**E**x predictis concluso pronunciandum esse, dictam appellationem nō procedere & non valuisse. Alexander Bononia*z*.  
A D D I T I O .  
Processu.) Quod cons*u*, habes supra 164. hoc. co. lib.

### E P I T O M E .

Remissio dannorum, interesse, & iniuriarum etiā in tractu pacis, non excluditur ad terras quae vendicari possunt, quibus alter alterum tempore belli seu discordia spoliauit.

### C O N S I L I U M C L X V I I I .

**R**EQVISITVS vt vbreibus dicam, quid sentio super illo articulo, quo consenserunt supra scripti celebriterim partes do. Marianus & do. Bal. At perilla verba de quib*u* in d. conf*u*, q*d* magnificus dominus Raynuttus de Farne*s* ex vna parte, & magnificus dominus Ildebrandinus de Vrfinis ex altera, certa scientia & non per errorem, vel dolo, vel mente du*ci* per se & suos heredes fecerunt unus alteri: & alter alteri finem, refutationem, & queritatem, & pactum de vel terius aliquid non petendo vel exigendo per se, vel alterum eorum nomine de, & pro omnibus & singulis damnis & interessis: & expensis & iniurijs factis: & receptis inter d. partes tam tpe guerrae, quam tempore pacis, tam per se & eorum subditos: q*d* per quoscum magnificos eorum antecessores vsque ad praesentem diem, &c. Intelligatur esse derogatum iuri*u*, quae d. comes Ildebrandinus vigore maxim*u* cuiudā imperialis concessionis feudalis habere pr*etendit* in nonnullis castris, terris, & locis, quae nunc tenentur per filios & heredes d. domini Raynuttij, & quae tempore tenebantur p*o* d. dom. R. *¶* Puto concludendum q*d* non, quia per illud nembum, damnis, non v*ir* facta remissio iuris vendicandi dictas res occasione uitis dominij acquisti*u* dicto comiti, & sui he redibus occasione concessionis feudalis: iuxta c. t. s. r. de in uefti. de re alie. fac*u*. c. cum ibi no. de ca. Cor. *¶* Hoc probatur, quia q*u*res non desit esse in domino d. comitis Ilde*l* i*c*et sit capta vel occupata, aut furto subtracta non d*icitur* datum datum d. comiti. Ilde*l* quia aliud est datum dare in re, puta r*et* deteriorare, uel deuastare, uel disfumpere: aliud est furto uel rapina subtrahere. l. 2. in prin. & s. si quis nō ho*mines*, ff. vi. bo. rapto. ibi dum dicit, aut rapuerit, aut damnū detulerit*l*. si quando. C. vnde vi. ibi, de rebus ab*reptis* uel inuas*is*, vel damnis datis: & illa aduer*sat*ia ponit debet iter diversal*l*. hec verba ille. ff. de verb*u*. fig. *¶* Etiam probatur in l. nauta. in ff. in nau. campo. stabu*u*. ibi dum dicit tex. quacunque de furto diximus eadem & de damnō debent intelligi. \* vnde per illum tex. dicit ibi Bal. quōd cum furtū & damnū sint species separata*u*: ibi patet, sequitur q*d* si statut*u* dicit, q*p* de damno dato credatur sacramenta accusatoris, non habet locum in furto, nisi quatenus ius commune disponeret. ideo dicit, si quis de uinea exportau*u*ta, cum in ea non incident*u* ipse sic quia non dedit damnum sed commis*u* furtū, nō slabitu*u* fac*o* accusatoris. Et idē dicti Bald*u* in l. lat. pr*etor*. in princ. ff. de iure*u*, ubi dicit, q*p* si statut*u* disponit, q*d* de damno fetur fac*o* accusatoris: aliquis accusat aliquem de exportatione lignorum, an debet credi sacramento suo, concludit q*d* nō, quia damnum est deterioratio*u* re*u*. Sed hic non allegabatur I*lego* circa res: pr*et*rea*u* em*u* istud factum cadit in speciem furtū, alleg*u*. l. s. 1. ff. de incen*u*, r*u* & nat*u*ra. & l. ff. quis rem, cum ibi not. ff. si cer*u*. *¶* Probatur ē ultra all. per eum in l. si seru*u* seru*u*. s. si quis in manu. & s. si oliu*u*. c*u* s. feq*u*. ff. ad l. Aquil*u* ubi a*ct* leg*u*. Aqui, quae locum habet pro damno dato. inf*u*. ad l. Aqui. in prin*o*. & quasi per totum, & d. l. si seru*u* seru*u*. s. 3. autem capite, non habet locum pro furto. *¶* Pro hoc alleg*o* glo. in l. pr*etor*. s. hoc edit*u* in uer*u*. alijs. ff. de dam. inf*u*. q*d* cit*u* q*d* furtū non est propri*u* damnū fed improp*u*. *¶* Et cōstat, q*d* furtū & contra*u* intelliguntur in casu proprio. I*l*iquicquid a*stringend*e. ff. de nerb*u*. obl*u*. constitutionibus. ff. ad municipi*u*. l. petrib*u*. ff. de pac*u*. & quod not. Bart. in l. libero*u*rum. ff. de uerbo. sign*u*. dum tractari, ut appellatione filiorum

S 2 in

# Liber Secundus Consil. Alexand.

In contractibus veniant nepotes. & Arch. 17. q. 4. c. si quis suadente, dum tractat, an in contractibus masculinum cōcipiat femininum cum suis pluribus concor. Facit et ad prædicta, l. 3. cum ibi notatis. s. f. de per. hæc. Et quod aliud sit ipsa res principalis; aliud eius premium, & aliud sit damnum est tex. in l. 1. & ibi ponderat Cy. de edic. ac. Cum ergo intendat d. Comes terras prædictas, seu earum possessionem vendicare, seu recuperare, quibus alijs ipsa vel sui p̄dcessores prius & iusnatiōne spoliati fuerint; sequit' non intelligitur tali iuri renunciātū, licet sit p̄missum non petere dāna. Non et obſt. q. sub illo verbo, interesse, cōprehendat renunciātiōnē d. iuri vendicandi rem ipsam, seu sua ipsius rei principaliſ; q̄ uia interesse est proprietate damnum emergens & lucrum cessans pp factum, vel omisum quod fieri uel omitti nō debuit, no. gl. & doc. in l. 1. C. de sen. qua pro eo quod interesse. Ex eon. quod dī, q̄ est damnum emergens, patet q̄ non comprehendit rem ipsam principale extantem probauit supra, & minus et in casu non castra ipsa, qua sunt d. Comitis, p̄t dici lucrum cessans: & et fm diffinitionē Bart. in l. 1. C. de sen. q̄ pro eo quod interesse in l. q. interesse proprietate & stricte sumptui, prout accipiunt verba in contractibus supra dicta, differt ab ipsa re principali, que mihi restituenda, uel debita est. Nec et super uerbo expenſarum comprehendit ipsum principale premium est tex. singulares fm Bart. & doc. in l. quibus diebus. s. r. f. de condit. & demon. facit c. in nr̄is. de iniur. & damno dato, & no. Bald. in l. alimenta. C. de neg. gest. Nec et per remissionem iniuriaꝝ uer. derogare d. iuri vendicandi castra & d. dñio, quia t̄ remittens iniuria nō uel remittere iuri consequenti damnum, q̄ ex iniuria pafus est, decidit Dy. quem et sequitur Bald. in l. 1. pro sive in princ. ff. de condit. fur. per l. sed si unius. s. f. a me. ff. de iniuriis. Et ibi Dy. & no. Bald. i. f. tibi. s. 1. ff. de paf. Ideo dicit Bald. q̄ debetas et cautus, ut facias tibi remitti non solum iniuriam, sed damna & interesse. Et item Bald. in l. domus. ff. de ser. pr̄d. ubi dicti plus, q̄ si remitto in iniurias, & expulsiones, & deuastationes, non uideor remittere damna & interesse; fm Dy. quod et no. fm Bald. est de mēte Spec. in tit. de accus. s. uerbi. Sed quid si uulneratus, eade ratione non uidebitur remississe dñm & ins uendicandi re ipsam principalem. Fortificantur prædicta; quia in uigatione uel alienatione generali non ueniunt b. ea que quis sub pena est prohibitus obligare uel alienare, ut notanter inquit Bart. & alij in l. codicillis. s. instituto. ff. de leg. 2. per l. obligatione gnali. ff. de pig. & no. Spec. in tit. de ign. s. 1. ad f. uer. si quid. & et Bald. in l. 1. per illum text. C. que res pig. oblig. pos. & in l. uoluntas. C. de fideicom. & in l. Imperiale. in 1. col. de prohi. feu. alic. per Fed. & Ang. in auth. de refi. & ea q̄ parit. in prin. & est in propofito nro causis in c. de generali. in tit. de fen. feu. contro. inter do. & agna. abi in generali alienatione facta per usallum non uenit feendum, & ni si exprimatur ut ibi. & in c. 2. de cap. q̄ curae. q̄ talis alienatio est prohibita, ut in d. c. Imperiale. com. uul. ¶ Et paſtum de non petendo, seu per quod remittitur res nel actio, dī esse datio, & si alienatio, ut inquit Bald. in l. 1. in 1. col. C. de bo. ma. allegat no. pro gl. in lapud acta. C. de transactio. in gl. in nerf. pendente. iuncta gl. in nerf. pacto. licet aliud sit in remittente \* lit. her transigente super lite. & ppea di-mittendo fm eum per l. fideicom. C. de transactio. Etno. et in propofito Bald. in l. 1. inter nos. C. coia utriusque iudi. & in c. 1. ad ff. de contraria inter usallum & alium de beneficio. Bene facit, q̄ no. gl. in l. f. quis obligationem m. ff. de reg. iuri. & quod in variis locis per illam gl. tradunt scribentes maximē Bald. in l. pactum. in 18. q. C. de colla. & Ang. in l. contra iuri. s. f. & in l. unius. s. pactus. ff. de pafis. & in l. pacta qua cōtra. C. de pac. in l. 1. Modeſtinus & in l. Aquilius. & ibi no. moder. ff. de dona. ¶ Ultimo inquantuſ quærif. quid de expensis per ipsum Comitē pro recuperando Caſtrū Viator. cōſ. de manib⁹ dñorum Senenſum, quod Caſtrum erat cōmune dī Comiti & dī R. Et occupatum fuerat per dī Comitē. Dico illas reficiendas pro rata per hīdes d. R. attento quod cum effectu fuit manu armata recu-

peratum \* per dī Comitem. Et hoc si expensam fecit dī Comites communī nomine fū & socii, secus si suo tan-tum. l. si is contra quem. C. de adi. pri. l. si quis putans. s. fine autem. ff. communī diuti. facit. l. qui aliena. s. f. de neg. gest. cum similibus & in dubio præsumitur communī nomine fe-cisse, cum res pro qua fiebat expensa speciebat ad vr̄unque, nec posſit pro parte comitis expediri, quin etiam expediret a parte confocij, ad hoc. l. post mortem. s. 1. & l. fina. ff. quando ex factu. Et p̄batur: quia alias sequeret, p̄tcomes uoluit donare partem expensa, quod in dubio non præsumitur. 9. quia vbi potest capi conjectura non donationis, non debet capi conjectura donationis. l. cum de indebito. in princ. ff. de prob. l. si cum aurum. ff. de foli. & legeantur. s. qui reprobos. ff. de pign. actio. Vel oportet, q̄ præsumeremus, quod comes habuit animum vñspandi partem confocij, & vñl. ff. is contra quem, quod non est præsumendum in dubio. merito. ff. pro socio. ca. f. de præsum. Et ideo si comes habuit in expendendo animum expendiendi pro communi utilitate, & repetendi expensam non affter contrarium, quia sibi preu dicaret. Nec obſt. si diceretur, quod dī Caſtrum fuit ablato, hostiliter per commune Senenſum in odium & properodium, quod habebat commune erga dī Comitem, & sic de debuit aſcribi dī Comitem, & odij dicti comitiū. & etiam ita teneret Bald. in dī l. pen. in prin. ff. foli. matr. & ref. ipse. s. quod ita tenet Dy. & etiam ita teneret Bald. in l. 2. s. itē si in facto. de verbo. obligatio. per l. si per imprudentiam. ff. de enic. & litem. 10. quaritur. s. exercitu. ff. loca. ¶ Vel secundū respondeo, quod ubi commune Senenſum non rationabiliter habuit odium & inimicitiam cum dicto comite, immo absque culpa dī comitis, & probetur, quod comes propter odium habuit diligenter custodiendū caſtrum ipsum, tunc dī Comitem non aſcribit culpa dī comitis; ita est de mente illius singularis glo. in d. s. culpa. & ita teneret Joan. de Imo. Raph. Cu. & Paulus de Caſt. in dī pen. in prin. ff. foli. matr. lo. de Imo. & Ro. in dī. 2. s. itē si in facto. ff. de verbo. obli. & Raph. Fulg. in prædicto. ff. culpa. & ita etiam sentit ibi Saly. facit lex de damno. ff. locati. & lad eos. ff. commo. & ideo sit diligens aduocatus comitis circa probationem prædictorum, secundū quod videbitur ex parte inspectis ipſis qua per partem aduerſam probabantur vel capitulabuntur. Alex.

## ADDITIONES.

- Istud consilium est duplicita infra consil. s. lib. 5. Natta. In hoc caſu contrarium confluit And. Sicul. or refer. Dec. in Rubri. C. de ſententia, qua pro eo quod interfecit. Natta.  
 \* Intelligi.] H̄c eadem ponit Ia. 1. ſi famili. col. 2. ff. de iur. om. iudi. Niſi. & Sequitur in his terminis Dec. confi. 83 col. 3. Natta.  
 ¶ Damnum Alberi. 2. flau. q. 63. Bal. Alex. Ia. 1. ſi quis si dñm obtemp. Alex. ſi ibi decem. ſ. 1. de pac. Bald. d. ſi oiliam. & in mang. ver. damnum. Deci. c. cognoscit. lec. 2. de conſilio.  
 \* Principalis. Vnde Soci. in l. quibus diebus. ſ. quidam. in 1. no. ff. de condi. & demon.  
 \* Emergens.] N̄tū quid petens interesse, videatur petere fructus. Et quid etiam q̄ quis petat damnum, an veniant fructus, vide Phil. Deinde in rubri. C. de ſententia, qua pro eo quod interfecit. in ff. Et an appellazione damni, & interesse uenient, rei premium. Alex. confi. 1. 07. col. 2. ſupra hoc cod. lib. 2. Et uirum ueniente expensis, vide texin. c. 1. no. 1. ſi iniur. Rom. 3. 42. Et quid uenient, rei premium. Gramma. decii. 3. col. 5. Natta.  
 \* Non uenient, ſupra cod. confi. 16. num. 3.  
 \* Alienare.] H̄c in generali hypotheca facta per maritum non uenient bona dotalia, que prohibetur alienare. Bal. & Alex. in l. confi. 1. 06. ff. maritus. ff. ſol. matr. Natta.  
 \* Feudum. confi. 2. in prin. Cor. confi. 1. 24. col. 3. in ſupra lib. 4. confi. 4. col. 1. lib. 6. Bal. Lauden. Prepo. d. l. Imperiale. in prin. Romal. 1. 6. confi. 1. in prin. ſol. mat. Paul. Lector. ſ. f. de pugior. actio. l. confi. 1. ſ. lib. 3. In

- I remittente.] De hoc est melior tex. de iure in l. pro fundo. C. de praes. quem allegat Alex. conf. 4. col. 1. infra lib. 6.
- Recuperatum. Ilo. de Ana. conf. 3. ponit questionem de quod, qui fecerat expensas pro recuperando calfrum nonnullis nobilis, tenens quod non teneatur restituere calfrum, nisi refecisset expensis, referet, & se quoniam Ias. in I. diuorio. S. interdum. in l. notab. f. s. fol. mat. & de prædictis vide pulchre Bal. conf. 8. incip. Erant quinque lib. 1. Et prædicto perdi mero rationes ret. Dec. in l. nemo prædo. ff. de reg. iur. Et si dominus auferet calfrum manibus usallii tempore bellii, usallius non teneatur ad melioramenta. Jacob. in sua inuenit, in verbo, de Castro. col. 2. & reperi impenas calfrum defenso. Maria. conf. 26. lib. 1. Natura.
- Communis.] Facit, quia licet propter inimicitias superuentures intellegatur statim renunciare legatum. ex parte ff. de admitem. Lega. tamen hoc uerum est, si inimicitiæ superuentari causa legatus alij fecerit. Bar. in l. cur. cap. 1. lib. 2. quoniam, per illum test. de his quibus ut indig. & p[ro]le ne Ias. 1. hereditatis. col. 2. C. eod. Natura.
- Absque culpa. Bal. conf. 22. 7. in lib. 2. l. nam & seruus, neg. ges. Ale. in l. in his. in prin. fol. mat. & red. d. item si in factio. Hiero. Cap. reg. p[ro]l. die funto. n. 8. 6. de offi. asefio. adde no. per Alex. in l. Si Sustichus. de ver. ob. in l. quod te si cer. pet.
- In hac eadem causa contra consilio Barb. conf. 4. 7. vol. 1. quem refert. (licet: impreforis errore dicat 4. 2.) Dec. in rub. C. de sen. que pro eo, & conf. 8. 3. col. 2. vers. 4.
- Hoc confi. duplique am. est, in fav. conf. 20. vol. 5. ut per Aegid. Bof. plur. resalios alleg. (licet: impreforis errore dicat hoc esse 167.) in t. de ca. p[ro]nu. 43. Hier. Zanc.

S V M M A R I V M .

- 1 Statuta breuitatis prescriptio[n]es non ualent contra ecclesiastam.  
 2 Præfudendum est formaliter, ut prescribatur in feudo. nu. 7.  
 3 Prescriptio lict sit contraria usallium, non tamen contra patronum.  
 4 Patronus non tenetur mutare usallium.  
 5 Ignorantia probabilis atleta restituatur contra prescriptionem 40. ar.  
 12 Restituto datur aduersus sententiam ei qui prius soluerat.  
 14 Lucrum radicatum perdere dannum est.

## C O N S I L I V M C L X I X .

V Iso themate supra scripto, uideretur prima consideratio dicendum d.A. nullo remedio posse succurriri, primum ex uirtute statuti disponentis, quod qui possedit vel qui si per annos 20. reliqua decimam vel ius decimandi, uult habet præscriptionem & defensionem. Et si dicetur, quod tale statutum non dehet extendi ad præiudiciu[m] eorum, qui iure feudi acquisiuerint ad ecclesiu[m] ius decimandi, cum tale statutu[m] laicorum dicatur tendere in præiudicium ecclesiæ: ex eo quia fateri oportebit, & aut talis præscribers uirtute statutu[m] intelligit præfisi[u]m aduersus ecclesiæ spacio 20. anni. ¶ tunc tunc statutum ualere non debet tanq[ue] contra priuilegia concessa de iure communi ecclesiæ aduersum ipsas. c. de quarta. & c. illu. 1. de p[ri]cer. & i. auth. quas actiones. C. de sacra san. eccl. Et præterea statutum contra ecclesiastam non ualeat p[er] ea, quæ habentur in c. eccl[esi]a S. Mariæ. de consti. & c. nouem. in fest. excom. & c. na. de reb. eccl. non alien. & in auth. casta. & ibi per legistas. C. de sacrafon. eccl. & in l. cunctis populus. in s. quæff. per Bar. C. de summa trinitate. Aut fateri oportebit, q[ui] patet præscribers oportebit subintrare in locum eius, cui ecclesia in feudum cōcesserit, & et statutum ad h[ic] calsum trahi non potest: quia etiam dicereatur p[ri]udicium inferri ecclesiæ, quia hoc modo aliuj cogereunt h[ic] in usalliu[m], q[ui] eum quæ uellet ecclesia & alium quam sibi expediret: in c. ad audienciam, cum ibi non per Hostien. de p[ri]cer. & Ioa. And. And. ubi volunt & p[ro] aduersus usallum ecclesiæ non posuit alius illud ius præscribere nisi legitimo tpe contra ecclesiastam præscribat, quia dicetur inferri p[ri]udicium ecclesiæ, q[ui] alia cogereunt h[ic] in usallu[m] alium q[ui] eum, quæ sibi elegit. Nam ad hoc argu. p[ot]rideri, q[ui] posito & posidens non posse se tueri præscriptione 30. anno. feendum formam statuti: saltem uideatur quod de iure communi posuit se tueri præscriptione 40. anno. quæ sufficit contra ecclesiastam regulariter excepta ecclesia Romana, cōtra q[ui] currit tātum p[ri]scriptio. 10c. ann. vt in d.c. ad audienciam. cū concord. sup. alleg. Vel excepta aliqua eccl[esi]a, cui efficit a se fede Apostolica cōcēsum p[ri]uilegiū cetera p[ri]scriptio[n]es. Nāt. ut mihi relatu est, p[ro]t cōtingere, q[ui] for[er] p[ar] d. A. & authores suos possedisse p[er] annos 60. & circa. Vel et p[ot] dici, q[ui] possesse se tueri poterū uigore ult[er]ius. Questionis initia inter ipsu[m] ep[iscopu]m & cleru[m] Paduanu[m] ex parte Lib. II. Conf. Alex.

- una, & cōstatere Padua ex parte altera, per quam cōuentio nū u[er]e est tuta, qui 20. annoru[m] spatio dicta iura possederūt. ¶ ¶ Quæbus infer, q[ui] si p[re]dicta p[ri]scriptio 30. annorum & ultra decursa est, quæ currit est ignoranti, ut l. f. C. de p[ri]scriptio. lon. temp. non est tractandum de restione aliqua in integrum; quia restio in integrum non ut concedi ad p[ri]scriptionem 40. annorum, ut no. gl. in cle. 1. de resti. in integ. & gl. in c. ad au[tem] dientiam. q[ui] resti. in integr. Præterea posito, p[er] restitu[ti]o aliquæ peti potuist[er], tñ non ut peti posse in p[re]sentiarum, q[ui] à tpe quo lapsum est tps completa p[re]scriptionis annorum 40. decursum est tempus quadrienniū p[ri]xi ad petendum & obtinendum in integr. resti. ergo ulterius peti non p[ot]r. f. C. de temp. in integr. resti. c. de resti. in integr. li. 6. ¶ Sed p[re]missis non obſta, contraria finia de iure probabileorem esse puto. Et p[re]suppono primo q[ui] statuti laicorum, de quo supra mentio facta est, disponens de p[ri]scriptione 20. annorum, non porrigit iures ad p[ri]udicium eccl[esi]æ p[re]allegatis iu[er]ibus superius. Et video possesse non p[ot]r. allegare, q[ui] ip[s]i sunt feudatarij eccl[esi]æ in disto iure decimando, & q[ui] tale ius in feudum acquisuerint iure p[ri]scriptionis 20. annorum ex forma statutu[m] allegati: tum quia tale statutum non habet uires ad p[re]iudicium eccl[esi]æ, ut dixi. ¶ Tum et quia ad hoc ut aliquis p[re]scribat feudum, non sufficit, q[ui] simili possederit rem feudalem, sed requirit, q[ui] appareat, q[ui] possederit illa rem formaliter, tanq[ue] feudalem, & tanquam usalliu[m], ut si appareat ex aliqua feudali præstatione seruitij facta d[omi]no feudi ab ipso possidente tanquam usalluo, uel per alias similes actus tex. est in c. si quis p[ro]p[ri]etate uero, ut feudum. & ibi ad hoc illum tex. ponderat Balin 2. col. in t. si de feu. cōtrou. inter do. & agna, & in c. & ibi no. Bal. post gl. de feu. dato in uicem legis commisso. Nam per talem p[re]sensionem formaliter habitam continuo spatio 30. annorum p[re]scribatur ius feudi aduersus d. laicum, ut dicto c. si quis per 30. aduersus eccl[esi]am p[re]scribitur spatio 40. annorum, per iura supra allegata. Et in proposito dicebat Bal. in d.c. si de feu. da. in vi. legi cōmisso. Ubi loqueretur in eccl[esi]a Romana uel alia habente speciale p[ri]uilegium à Sede Apostolica, q[ui] p[ri]scriptio 30. annorum non currat, quia tunc requiretur tps annorum 100. prout supra fuit deductum. ¶ Et dato q[ui] forte possessor dicitur decima, pretenderet potuisse p[re]scriptissime contra d. A. ad eius tñ exclusionem spatio annoru[m] 20. ex for[er] ma dicti statutu[m], vel latens spatio annoru[m] 30. de iure co[i]li c[on]t[ra] d. A. habetur t[er]tium & cām ab ecclesia per l. cum sponsu. \$ in v[er]itati g[ra]m. cum ibi no. per Bart. ff. de publi. & no. Ang. in l. cui in vlt. col. d. C. de p[ri]scr. 30. annorum, & Ange. & lo. de Imo. in l. v[er]scapio[n]em. & l. quanuis. ff. de v[er]scapio.
- b Tñ bi eccl[esi]a contradicente & volente in usallum habere dictum A. & non dictum possessor, non posset dictus possessor se tueri aduersus eccl[esi]am pati uolentem eum possidere, nisi quis possessor per annos 40. probasset se possidisse non simili, fed formaliter, s. q[ui] tanquam usallus eccl[esi]æ possederit dictum ius decimandi, prestante seruitio eccl[esi]æ tanq[ue] usallus, uel alium simile actus faciendo, ex quo discerni posuit, cum possidisse tanquam usallum ista probabant in d.c. ad audienciam. cum ibi no. per Hostien. And. & alios de p[ri]scr. iuncto. d. c. si quis per tringita. cum ibi no. per Bal. ¶ Vnde dicit in proposito Io. And. in addi. Spec. in tit. de feudi rubr. 1. col. 1. q[ui] si tertius prescribit contra usallum spatio 30. annorum, postea usallus recuperare uoluerit feudum contra illum, qui p[re]scriperat ut usallus, & fuerit exceptione p[re]scriptionis exclusus d[omi]n[u]s feudi, cui usallus continuo seruierat, item motare inter usallum & illum possessorem ignorauit, si uelit excludere illum possessorem & agere contra eum, certè poterit, ut ibi per eum probatur, ut in d. cap. si quis per tringita. ner. ut feudum, ut dixi. Vñ consulo d. Andre, q[ui] si dictus non possidisse formaliter ab eccl[esi]a fm quod supra declarauit, potius curet, q[ui] intentet eccl[esi]a iudicium contra possessorem & rem aduocet, quam quod ip[er] se agat, quia promptiora sunt iura eccl[esi]æ. Tum quia dictum statutum sibi non ob. ut probauit. Tum etiam, quia aduersus eccl[esi]am requiritur longius tempus, Tum quia oportebit, quod

# Liber Secundus Consil. Alexand.

quod possessor si uult dicere se p̄scriptissime in feudi proberetur se possidente non simpliciter, sed formaliter, ut dictum est. Si aut̄ possessor uelit dicere se p̄scriptissime, & interim exclusisse a iure decimandi, non posset, quia ius non est p̄scriptibile. cām. de p̄scriptio. Et per hoc non obstat glo. in c. i. in uer. p̄scriptione de capel. mona. q̄a loquitur in iure p̄scriptibili spatio 30. anno. vel 40. Sed illud ius totale est imperscriptibile per laicum ut ecclesia, in cafo quo aliqua p̄scriptio cōtra eā decusa est, possit ex apparentia lectione faciliiter petere refū. in integr. p̄infra dicēda, & cum ecclesia rē ad uocasset aduersus possesorem petet dictus ab ecclesia se in possesso nō indui uigore suarum inuestiturarum. Scđo p̄suppono, q̄ illa conuenientia habita inter Episcopum & clericum ex parte vna, & cōtātem Paduę ex parte altera, nō suffragat in aliquo possessori om̄is potius facta contra eum: quia illa conuenientia militat in his q̄ possidet iusto titulo, & modo legitimo. Sed in thema p̄supponit, q̄ possessor titulo caret, ergo &c. Et allegatio tituli cū illo spacio 20. anno, de quo loquitur dicta conuenientia, non sufficeret ad inducendam p̄sumptionem tituli, sed oportet de titulo probari; q̄n agitur de p̄scriptione iur. qd̄ sit magni p̄judicium? ut in l. super lōgi. & per titulū. C. de p̄scrip. long. temp. & nota. Bar. in dī. cū de rem verso. ff. de usū. & per alios in dī. si certis annis. C. de pac. & p̄ doc. in c. peruenit de censi. Ita si duobus sic p̄suppositis dictis, q̄p ait nos querimus, utrum dictus possessor posset excludi ab ecclesia, dato q̄ ipse possedisset spacio 40. anno. Et in hoc decisio clara colligitur ex premisis: q̄a aut possidens dicit p̄scriptissime totali ius decimandi, & nō recognoscere ecclesiam; & non p̄t d. cap. cām. & aut uile di cere se p̄scriptissime dictam rem in feudum; & non p̄t obtinere possessor, nisi probet se possidente formaliter, i.e. tanq̄ va fallus ecclesie possedit dictum ius decimandi, tanq̄ feudi: probando prælitissime seruitur tanq̄ uafallus, ut actus similes festis; aut possessor hāc oī probaret, tunc obtineret, nisi ecclesia probaret se legam ex tali p̄scriptione, & restituit in integr. petet, ut patet ex infra dicendis. Aut querimus, utrum possessor praeditus posset excludi a d. cap. p̄scriptione tantum nō obstante. Et in hoc est aduentendum primò, q̄ tps papillaris etatis d. A. & et tempus in quo passus eius uetus papillus fitus incepatur p̄scriptio debet de illa p̄scriptione deduci, & qd̄ habuissent tutores, & si tali rē usque ad extatū 14. annum dormiebat, & non curebat dicta p̄scriptio. I. sicut & ibi not. C. de p̄scrip. 30. annorum. & l. si. in quibus causis in integr. resti. nō est necesse, si ergo deductis temporibus papillaris etatis dicti A. & eius patris adhuc appetet possesorem possidisse per annos qua draginta p̄scriptisset fine dubio, per d. cap. ad audientiam. Et aut̄ sic sit dare remedii dicet statim. Si aut̄ deducto tempore papillaris gratis d. A. & eius patris non appetet possessor possidisse per annos quadraginta, sed per tringita & ultra, & tunc aut possessor negaret ex toto cōpetere aliquod ius ecclesie, q̄a d. A. est legitimè inuestitus, & sic possessor recognoscere. Et cōstat, q̄ minori spatio quadraginta annorū nō p̄scriberet per d. cap. ad audientiam. cū ibi not. p̄ Inno. Aut possessor affirmaret ius d. competere ecclesie p̄adīcta, & sic recognoscere ecclesiam in dominā. Et tūc eccl̄ia nō cōtradicēt uideret sufficere tempus anno. 30. vt per Inn. & glo. in d. s. in uestigialib. cū ibi notatis p̄ Bar. Unde si d. A. intentaret iudicium cōtra possesorem, & possessor opponēdo exceptionē p̄scriptionis affirmaret ius direcū eis ecclesie, & si recognoscere ecclesie cōtāta faceret d. A. si curabit, q̄i pralatus ecclesie cōpareat modo in iudicio pro interesse suo, & cōtradicat ac recusat uelle possessor habere in uafallum. Quo casu ad excludendum d. A. agentem pro iure quod habebat ab ecclesia, oportet q̄ d. possessor probet de p̄scriptione 30. anno, sicut oportet, quando allegaret p̄scriptionē cōtra ecclesię, & hoc p̄pter cōexitate iuri, qd̄ haber ius ecclesie cū iur. d. A. arg. 8. l. si communē ff. quādmodū serui. amit. Et etiam propter p̄judicium, quod peti posset etiā ex mutatione uafallū, q̄a non debet cogi quis iniuitus aliū uafallū accipere. Et ita est